
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: valeriapg
NO_DOC_EXT: 2019-071336
SOFTWARE VERSION: 9.11.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: contratti@provincia.perugia.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Provincia di Perugia in veste di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Marsciano (PG)
Piazza Italia n. 11
Perugia
06100
Italia
Persona di contatto: Stefano Rossi
Tel.:  +39 0753681670
E-mail: stefano.rossi@provincia.perugia.it 
Codice NUTS: ITI21
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.perugia.it/home
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.marsciano.pg.it

I.1) Denominazione e indirizzi
Comune di Marsciano (PG)
Largo Garibaldi 1
Marsciano
06055
Italia
Persona di contatto: Sara Ciavaglia
Tel.:  +39 0758747254
E-mail: s.ciavaglia@comune.marsciano.pg.it 
Codice NUTS: ITI21
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.perugia.it/home
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.marsciano.pg.it

I.2) Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_umbriadc
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_umbriadc
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

mailto:stefano.rossi@provincia.perugia.it
http://www.provincia.perugia.it/home
http://www.comune.marsciano.pg.it
mailto:s.ciavaglia@comune.marsciano.pg.it
http://www.provincia.perugia.it/home
http://www.comune.marsciano.pg.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


2 / 5

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SUA A150 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA -ANNI SCOLASTICI 2019/2020- 2020/21 DEL COMUNE DI MARSCIANO
Numero di riferimento: 790560579F

II.1.2) Codice CPV principale
55524000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Costituisce oggetto del presente affidamento l’appalto del servizio di Ristorazione Scolastica ad impresa di
ristorazione specializzata con pasti veicolati per i terminali di consumo costituiti dalle scuole dell’infanzia,
primarie del Comune di Marsciano (l’utenza si riferisce sia ai bambini frequentanti che al personale avente
diritto), e con preparazione e distribuzione in loco per il nido d’infanzia comunale “G. Rodari”, dotato di un
proprio centro cottura.
Luogo di preparazione pasti per quanto concerne le scuole dell’Infanzia e Primarie del Comune di Marsciano :
Centro di cottura indicato dalla ditta aggiudicataria di proprietà o nella disponibilità della stessa, prima dell’avvio
dell’appalto.
Le scuole oggetto del presente appalto sono elencate all’art. 3 del capitolato

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 595 351.28 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI21
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Marsciano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Costituisce oggetto del presente affidamento l'appalto del servizio di Ristorazione Scolastica ad impresa di
ristorazione specializzata con pasti veicolati per i terminali di consumo costituiti dalle scuole dell’infanzia,
primarie del Comune di Marsciano (l’utenza si riferisce sia ai bambini frequentanti che al personale avente
diritto), e con preparazione e distribuzione in loco per il nido d’infanzia comunale “G. Rodari”, dotato di un
proprio centro cottura.
Luogo di preparazione pasti per quanto concerne le scuole dell’Infanzia e Primarie del Comune di Marsciano :
Centro di cottura indicato dalla ditta aggiudicataria di proprietà o nella disponibilità della stessa, prima dell’avvio
dell’appalto.
Le scuole oggetto del presente appalto sono elencate all’art. 3 del capitolato



3 / 5

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 595 351.28 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 10/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a due anni educativi.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma
11 del Codice.
In tal caso il contraente è tenuto alla esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la Dott.ssa Sara Ciavaglia - Responsabile
dell’Area Sociale Infanzia Scuola e Cultura – tel. 0758747254 – e.mail: s.ciavaglia@comune.marsciano.pg.it 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di
gara.
-per le società cooperative è richiesta l’iscrizione, ai sensi del D.M. 23 giugno 2004, all’Albo delle società
cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive o secondo le modalità vigenti nello Stato di
residenza.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

mailto:s.ciavaglia@comune.marsciano.pg.it


4 / 5

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Requisito di esecuzione: La ditta dovrà, inoltre dichiarare, a pena di esclusione, di avere la disponibilità
esclusiva, a qualsiasi titolo e prima dell’avvio dell’appalto di un centro cottura destinato alla ristorazione
collettiva con le caratteristiche di cui all'art. 9 del capitolato.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 01/07/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 02/07/2019
Ora locale: 10:00
Luogo:
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 02.07.2019 alle ore 10.00 presso la sede della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Perugia, Via Palermo n. 21/C – piano terra, sala riunioni.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Vi potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di
specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì



5 / 5

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, e ferma
restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le
esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di
appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze
dell’aggiudicatario uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di
settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. A tal fine, allegato agli atti di gara l’elenco con i dati
relativi al personale utilizzato, numero di unità, monte ore, CCNL applicato, qualifica e livelli retributivi.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL'UMBRIA
PERUGIA
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
PROVINCIA DI PERUGIA - STAZIONE UNICA APPALTANTE
VIA PALERMO N. 21/C
PERUGIA
06124
Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21/05/2019


